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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Eva Vandasová

Školitel: Doc. RNDr. Eva Kmoníčková, CSc.,

Doc. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv SERCA inhibitorů na produkci oxidu dusnatého a sekreci
cytokinů v makrofágách

Seskviterpenové laktony rostlinného původu thapsigargin (TG) a trilobolid (TB) jsou

silnými inhibitory Ca2+-ATPázy sarko/endoplazmatického retikula (SERCA), zvyšují

tak koncentraci intracelulárního vápníku. Navíc bylo zjištěno, že TG projevuje určité

imunoterapeutické vlastnosti. Ničí pomalu proliferující a neproliferující buňky a

inhibuje replikaci virů. Cílem práce bylo sledování imunomodulačního potenciálu

těchto látek a látek chemicky rozdílných od seskviterpenických laktonů TG a TB, např.

klotrimazolu, artemisininu, dihydroartemisininu a kurkuminu. Tato léčiva jsou rovněž

spojena s inhibicí SERCA. Účinek byl analyzován na kulturách potkaních a myších

residentních peritoneálních makrofágů. Produkce oxidu dusnatého (NO) zvířecími

makrofágy byla stanovena pomocí Grisseova činidla po 24hodinové kultivaci. Hladiny

cytokinů v supernatantu byly určeny metodou ELISA po 5-24hodinové kultivaci.

Potkaní peritoneální makrofágy produkovaly vysoké množsví NO po stimulaci TG a TB

bez jakéhokoli imunitního stimulu (lipopolysacharid) v porovnání s ostatními testovaný-

mi SERCA inhibitory. Inhibiční účinky některých látek (kurkumin, klotrimazol) na

produkci NO jsou spojeny s jejich cytotoxicitou. Sloučeniny, které jsou schopné

stimulovat syntézu NO, jsou schopné vyvolat sekreci cytokinů (IFN-γ, TNF-α). Takový

potenciál projevoval TG a TB. Produkce NO zůstala nezměněna v přítomnosti chelátoru

vápníku TMB-8 a inhibitoru uvolňování vápníku ze sarko/endoplazmatického retikula

dantrolenu. Závěr této diplomové práce je, že imunostimulační účinek je strukturně

spojený se seskviterpeno-vými laktony a zdá se, že přímo nesouvisí se zvýšením

intracelulárního vápníku vyvolaném TG a TB.

Práce byla podporována grantem GAČR 305/07/0061.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Eva Vandasová

Supervisor: Doc. RNDr. Eva Kmoníčková, CSc.

Doc. Pharm.Dr. Petr Pávek, Ph.D.

Title of diploma thesis: The influence of SERCA inhibitors on production of nitric
oxide and secretion of cytokines in macrophages

Sesquiterpene lactones of plant origin such as thapsigargin (TG) and trilobolide (TB)

are potent inhibitors of sarco/endoplasmic Ca2+-ATPase (SERCA), enhancing thus

concentration of intracellular calcium. TG has been found to exhibit prospective

immunotherapeutic properties. It inhibits growth of slowly proliferating and non-

proliferating cells, and inhibits replication of viruses. The aim of present work was to

investigate immunomodulatory potential of these compounds and compounds chemical-

ly different from sesquiterpene lactone TG, i.e. clotrimazole, artemisinin, dihydroarte-

misinin, curcumin. All these drugs are related to SERCA inhibition. The effects were

analyzed in cultures of rat and mouse resident peritoneal cells. Production of nitric

oxide (NO) by animal macrophages was assayed using the Griess reagent after 24hour´s

culture. Supernatant levels of cytokines were determined by ELISA after 5-24hour´s of

culture. The rat peritoneal macrophages produced high amounts of NO upon stimulation

with TG and TB without any other immune stimulus (lipopolysaccharide) in

comparison to other test SERCA inhibitors. The inhibitory effects of some drugs

(curcumin, clotrimazole) on NO production are mainly due to their cytotoxicity. The

compounds which are able to stimulate NO synthesis were able to induce secretion of

cytokines (IFN-γ, TNF-α). Such potential was possessed by TG and TB. Production of

NO remained unchanged in the presence of calcium chelating agents TMB-8 and the

inhibitor of calcium release from sarco/endoplasmic reticulum dantrolen. It can be

concluded that the immuno-stimulatory mode of action is structurally-related to

sesquiterpene lactones and is unlikely the consequence of the intracellular calcium,

which is enhanced by TG and TB.

Acknowledgements. The work was supported by the grant GAČR 305/07/0061.
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Zkratky

ATF3 activating transcription factor 3

AP-1 activator protein-1

ATP adenosintrifosfát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CLT klotrimazol

CPA cyklopiazonová kyselina

CRP C-reactivní protein

COX cyklooxygenáza

DHA dihydroartemisinin

DNA deoxyribonukleová kyselina

EBV virus Epstein-Baarové

EDRF endothelium-derivated relaxing factor

ER endoplazmatické retikulum

GFR grow factor receptors

HIV human immunodeficiency virus

IAP inhibitor of apoptosis protein

IFN interferon

IκB inhibitor NF-κB

IL interleukin

IP3 inositol trifosfát

LOX lipoxygenáza

LPS lipopolysacharid

PMCA Ca2+- ATPáza plazmatické membrány

mRNA messenger ribonukleová kyselina

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NK-κB nuclear factor-κB

NO oxid dusnatý
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NOS syntáza oxidu dusnatého

PAF platelet activating factor

PLB fosfolamdan

PPARγ proliferator-activated receptor γ

PSA prostatický specifický antigen

RANKL receptor activator for NF-κB ligand

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SERCA Ca2+-ATPáza sarko/endoplazmatickéko retikula

SLN sarkolipin

SP-1 specifity protein-1

SR sarkoplazmatické retikulum

STAT-3 signal transducers and activators of transcription protein-3

uPA urokinase plasminogen activator

tBHQ 2,5-di-(t-butyl)-1,4-benzohydrochinon

TB trilobolid

TG thapsigargin

TNF tumor necrosis factor

VEGF vascular endothelial growth factor
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1. Úvod

Thapsigargin (TG) je seskviterpenový lakton s prokázanou protinádorovou a proti-

virovou aktivitou. TG patří do skupiny SERCA inhibitorů. Do této skupiny patří i

artemisinin, léčivo používané k terapii malárie, dihydroartemisinin (DHA), klotrimazol,

látka s antimykotickými vlastnostmi, a kurkumin, hlavní sloučenina obsažená v kari

koření.

Jednou z efektorových molekul kontrolující replikaci virů je oxid dusný (NO). Bylo

zjištěno, že TG sám nebo v kombinaci s lipopolysacharidem (LPS) stimuluje biosyntézu

NO v myších a potkaních peritoneálních makrofágách. Biosyntéza NO je stimulována

řadou cytokinů (např. IFN-γ, TNF-α), často v synergických kombinacích.

V této práci chci s využitím spektrofotometrické metody studovat imunomodulační

potenciál daných látek a léčiv. V in vitro podmínkách bude sledována produkce NO a

sekrece cytokinů na modelu peritoneálních potkaních a myších makrofágů.
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2. Současný stav řešené problematiky

2.1 Ca
2+

-ATPáza sarko/endoplazmatického retikula (SERCA)

2.1.1 Popis a základní vlastnosti

SERCA je jednou ze tří Ca2+- ATPáz, které byly popsány u vyšších živočichů. Jak již

z názvu vyplývá, SERCA jsou umístěny v membránách sarko(endo)plazmatického

retikula. Avšak i membrána buněčného jádra a membrány Golgiho aparátu obsahují

SERCA (Brini a Carafoli 2009).

Ca2+- ATPázy (pumpy) hrají klíčovou roli při regulaci Ca2+ iontů v eukaryotických

buňkách, a tedy jsou nezbytné pro správné fungování celého buněčného systému. Mají

vysokou afinitu k Ca2+ iontům a efektivně udržují jeho homeostázu.

Je velmi dobře známo, že Ca2+ ionty se uplatňují jako molekulové signály v mnohých

fyziologických i patofyziologických drahách, jako jsou genová transkripce, svalová

kontrakce, sekrece (včetně neurotransmiterů) a produkce energie v růz-

ných metabolických drahách. Ca2+ ionty regulují širokou škálu základních funkcí, od

vzniku nové buňky při oplodnění až po její zánik při procesu programované buněčné


[…]


– transkripčních faktorů, protein kináz, enzymů, cytokinů a chemokinů atd. Na různých

modelech onemocnění na úrovni buněk i in vivo byla pozorována po aplikaci

kurkuminu inhibice NF-κB a TNF-α a jsou tak vysvětlovány jeho protizánětlivé účinky

(pro přehled Aggarval a Sung, 2009). V modelu hepatitidy vyvolané thioacetamidem

inhiboval kurkumin expresi iNOS (také lipidovou peroxidaci a aktivaci NF-κB, Shapiro

a kol. 2006). Fahey a kol. (2007) studovali vliv kurkuminu na sekreci cytokinů IFN-γ a

IL-10 v T buňkách zdravých dárců a u pacientů s roztroušenou sklerózou. V obou

skupinách buněk byla exprese a sekrece cytokinů modulována kurkuminem tak, že

kurkumin inhiboval sekreci (prozánětlivého) IFN-γ vyvolanou IL-12 a stimuloval

sekreci (protizánětlivého) IL-10 vyvolanou TGF-β. Nenašla jsem literaturu, která by se

týkala přímo peritoneálních makrofágů a jejich ovlivnění kurkuminem. V experi-

mentech jsem nepozorovala vliv samotného kurkuminu (0,01-100 µM) na produkci NO

na rozdíl od TG a TB. V kombinaci s LPS, který indukuje tvorbu NO, jsem pozorovala

snížení NO při koncentraci kurkuminu vyšší než 1 µM. To by odpovídalo celkovému

inhibičnímu působení kurkuminu na prozánětlivé mediátory. Posléze jsem ale

analyzovala životnost buněk a zjistila, že kurkumin samotný (bez LPS) prudce snižuje

viabilitu, zejména od koncentrace 10 µM. Tento nález může jednoduše vysvětlit mnohé

v literatuře popisované inhibiční účinky kurkuminu, alespoň v in vitro experimentálním

uspořádání. Pozorované rozdíly ve viabilitě se odrážejí i v naměřené sekreci IFN-γ

v přítomnosti 1 a 10 µM kurkuminu, ačkoliv se pohybují na úrovni kontrolních hodnot.

Ačkoliv molekula CLT nemá ani -OH skupiny, o kterých je známo, že jsou nutné

k inhibici SERCA, přesto inhibuje účinně tuto ATPázu a to změnou konformace E2.

Tím znemožňuje přechod do konformace E1 a navázání vápníkových iontů. Z hlediska

imunomodulačního působení je CLT znám jako inhibitor proliferace nádorových buněk

a vaskulárních endotelových buněk (Khalid a kol. 2005). CLT 1-10 µM inhibuje expresi

chemokinů IL-8, MCP-1, a dále VCAM-1 a částečně aktivaci NF-κB. Podílí se tak na
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inhibici angiogeneze (Thapa a kol. 2009) a potlačuje chronické střevní záněty

(Kobayashi a kol. 2007). Jak jsem zjistila, toto imidazolové antimykotikum nestimuluje

produkci NO aplikovaného samostatně ani v kombinaci s LPS nebo LPS/IFN-γ. CLT

ale signifikantně snižuje životnost buněk, počínaje koncentrací 10 µM. Podobně jako u

kurkuminu, koreluje snížená viabilita s poklesem tvorby NO, která byla nastimulována

LPS. CLT v koncentracích, kdy životnost není ještě snížena, nevyvolal sekreci IFN-γ, a

to ani v kombinaci s LPS.

Jak kurkumin, tak CLT nevyvolaly na rozdíl od TG a TB sekreci TNF-α.

Abych zjistila, zda ovlivňování intracelulárního vápníku souvisí s tvorbou NO,

podrobila jsem stejnému pokusu TG nebo kurkumin spolu se dvěma modulátory

intracelulárního vápníku, s TMB-8 a dantrolenem. Ty snižují, i když rozdílným

mechanismem, volné ionty vápníku v cytosolu. Ani jedna z látek neměla vliv na

produkci NO ani na životnost buněk v přítomnosti TG nebo kurkuminu. V laboratoři

ÚEM bylo zjištěno, že chelátor intracelulárního vápníku BAPTA/AM (1,2-bis(2-

aminofenoxy)-ethan-N,N,N´,N´-tetraoctová kyselina/acetoxymethyl ester) snižuje

produkci NO vyvolanou TG a TB pouze částečně a nemá vůbec vliv na sekreci IFN-γ.

Zdá se, že imunostimulační účinek přímo nesouvisí se zvýšením intracelulárního

vápníku vyvolaném SERCA inhibitory, ale se strukturou seskviterpenových laktonů

strukturně blízkým TG.
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7. Shrnutí závěrů práce

Studovala jsem látky, které jsou známé jako SERCA inhibitory: thapsigargin,
trilobolid, kurkumin, klotrimazol, artemisinin a dihydroartemisinin. Thapsigargin,
prototyp těchto látek, má významné imunomodulační vlastnosti, jak bylo nedávno
zjištěno.

Na modelu potkaních a myších makrofágů jsem zjistila, že

1) V porovnání s thapsigarginem stimuluje signifikantně produkci NO pouze
strukturálně blízký analog trilobolid. Klotrimazol a kurkumin jeví v testovaných
koncentracích výraznou toxicitu.

2) Pouze thapsigargin a trilobolid stimulují významně sekreci IFN-γ a TNF-α.

3) Produkce NO není ovlivněna modulací intracelulárního vápníku vyvolanou
chelátorem TMB-8 a dantrolenem.

Na základě literárních údajů a provedených experimentů lze uzavřít, že:

- Imunostimulační aktivita SERCA inhibitorů se vztahuje pouze k seskviterpenovým
laktonům guaianolidového typu.

- Produkce NO a sekrece cytokinů nejsou u těchto látek ovlivněné manipulací
s koncentrací intracelulárního vápníku. Nelze vyloučit, že imunomodulační účinky
nesouvisí přímo s aktivitou SERCA.
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