**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmakologie a toxikologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Eva Vandasová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. PharmDr. Petr Pávek, PhD.

Rok zadání: 2008

Konzultant: Doc. RNDr. Eva Kmoníčková, CSc., UEM AV
ČR

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**VLIV SERCA INHIBITORŮ NA PRODUKCI OXIDU DUSNATÉHO A SEKRECI
CYTOKINŮ V MAKROFÁGÁCH**

---

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Hodnocení uchazečky E. Vandasové bylo konzultováno s odborným konzultantem Doc. Kmoníčkovou, pod jejímž vedením Eva Vandasová experimentální diplomovou práci vykonávala.

Sám za sebe mohu konstatovat, že Eva Vandasová přistupovala k přípravě diplomové práce zodpovědně, se zájmem a že pracovala velmi samostatně.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 28.4. 2011

.....
podpis